

# ਪੰਜਾਬ ਫਾਰਮੇਸੀ ਕੌਂਸਲ

ਐੱਸ. ਏ. ਐੱਸ. ਨਗਰ (ਮੋਹਾਲੀ), ਪੰਜਾਬ

ਨੰ. ਪੀ. ਪੀ. ਸੀ.-2024-25/3133

ਮਿਤੀ : 05.02.2025 ਮੋਹਾਲੀ

## ਪਬਲਿਕ ਨੋਟਿਸ

ਇਸ ਨੋਟਿਸ ਰਾਹੀਂ ਪੰਜਾਬ ਸੂਬੇ ਦੇ ਸਾਰੇ ਰਜਿਸਟਰਡ ਫਾਰਮਾਸਿਸਟਾਂ ਤੇ ਮੈਡੀਕਲ ਸਟੋਰਾਂ ਦੇ ਧਿਆਨ ਵਿਚ ਲਿਆਂਦਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ,

1. ਪੰਜਾਬ ਫਾਰਮੇਸੀ ਕੌਂਸਲ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਮਿਲੀ ਸੀ ਕਿ ਕੁਝ ਮੈਡੀਕਲ ਸਟੋਰਾਂ ਦੇ ਮਾਲਕ ਖਪਤਕਾਰਾਂ/ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਕੋਲੋਂ ਦਵਾਈਆਂ ਖਰੀਦਣ ਵਾਸਤੇ ਆਕਰਸ਼ਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਬੋਰਡਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਪ੍ਰਿਮਿਸਿਜ਼ 'ਚ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਰੱਖਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਨਾਲ ਹੀ ਸੋਸ਼ਲ ਮੀਡੀਆ ਰਾਹੀਂ ਡਿਸਕਾਊਂਟ ਤੇ ਰਿਬੇਟ ਵੀ ਦਿੰਦੇ ਹਨ।

ਰਜਿਸਟਰਡ ਫਾਰਮਾਸਿਸਟਾਂ ਤੋਂ ਆਸ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਅਜਿਹੇ ਕੰਮ ਦਾ ਵਿਰੋਧ ਕਰਨਗੇ। ਇਹ ਕੰਮ ਫਾਰਮੇਸੀ ਐਕਟ 1948 ਦੀਆਂ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਤਹਿਤ ਬਣਾਏ ਫਾਰਮੇਸੀ ਪ੍ਰੈਕਟਿਸ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨਜ਼ 2015 ਦੇ ਚੈਪਟਰ-7 ਤੇ 8 ਅਨੁਸਾਰ ਗਲਤ ਤੇ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਹੈ।

ਰਜਿਸਟਰਡ ਫਾਰਮਾਸਿਸਟ ਵੱਲੋਂ ਦੱਸੀ ਵਿਵਸਥਾ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ ਕੀਤੇ ਜਾਣ 'ਤੇ ਫਾਰਮਾਸਿਸਟ ਵਜੋਂ ਉਸ ਦੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਨੂੰ ਰੱਦ ਜਾਂ ਮੁਅੱਤਲ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਮੈਡੀਕਲ ਸਟੋਰ ਨੂੰ ਇਸ ਕਾਨੂੰਨ ਤਹਿਤ ਸਜ਼ਾ ਵੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

2. ਇਹ ਵੀ ਵੇਖਣ 'ਚ ਆਇਆ ਹੈ ਕਿ ਕੁਝ ਕਾਰੋਬਾਰੀ ਆਪਣੀ ਮਜ਼ਬੂਤ ਆਰਥਿਕ ਸਥਿਤੀ (ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਅਹੁਦੇ) ਰਾਹੀਂ ਅਜਿਹੀਆਂ ਵਸਤਾਂ ਦੀ ਇਸ਼ਤਿਹਾਰਬਾਜ਼ੀ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਛੋਟੇ ਡਰੱਗ ਸਟੋਰ ਮਾਲਕਾਂ ਨਾਲ ਅਣਚਾਹੀ ਮੁਕਾਬਲੇਬਾਜ਼ੀ ਪੈਦਾ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

ਇਹ ਕੰਪੀਟੀਸ਼ਨ ਐਕਟ 2002 ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ-4 ਦੀ ਘੋਰ ਉਲੰਘਣਾ ਹੈ, ਜੋ ਸਾਡੇ ਸੂਬੇ ਤੇ ਦੇਸ਼ ਦੇ ਆਰਥਿਕ ਵਿਕਾਸ 'ਤੇ ਉਲਟ ਅਸਰ ਪਾਉਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਜਨ ਹਿੱਤਾਂ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਹੈ। ਕੰਪੀਟੀਸ਼ਨ ਕਮਿਸ਼ਨ ਅਜਿਹੇ ਕੰਮਾਂ ਲਈ ਸਜ਼ਾ ਵੀ ਦੇ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਪੰਜਾਬ ਫਾਰਮੇਸੀ ਕੌਂਸਲ ਨੇ ਆਪਣੀ ਹਾਲ ਹੀ ਦੀ ਜਨਰਲ ਬਾਡੀ ਮੀਟਿੰਗ ਵਿਚ ਅਜਿਹੀ ਉਲੰਘਣਾ ਲਈ ਵੱਡੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕਰਨ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਲਿਆ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਸਾਰੇ ਹਿੱਤਧਾਰਕਾਂ/ਸਬੰਧਤ ਧਿਰਾਂ ਨੂੰ ਅਜਿਹੀ ਉਲੰਘਣਾ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਚਣ ਦੀ ਅਪੀਲ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

ਮਿਤੀ : 05.02.2025

ਸਹੀ/-ਪ੍ਰਧਾਨ,

ਸਥਾਨ : ਐੱਸ. ਏ. ਐੱਸ. ਨਗਰ (ਮੋਹਾਲੀ) DPR/NA/12/27917/2023/41424 ਪੰਜਾਬ ਫਾਰਮੇਸੀ ਕੌਂਸਲ

# ਪੰਜਾਬ ਫਾਰਮੇਸੀ ਕੌਂਸਲ

ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ (ਮੁਹਾਲੀ) ਪੰਜਾਬ

No. PPC-2024-25/3133

ਮਿਤੀ: 05.02.25 ਮੁਹਾਲੀ

## ਜਨਤਕ ਸੂਚਨਾ

ਇਸ ਨੋਟਿਸ ਰਾਹੀਂ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿਚ ਸਾਰੇ ਰਜਿਸਟਰਡ ਫਾਰਮਾਸਿਸਟਾਂ ਅਤੇ ਮੈਡੀਕਲ ਸਟੋਰਾਂ ਦੇ ਧਿਆਨ ਵਿਚ ਲਿਆਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ:

1. ਪੰਜਾਬ ਫਾਰਮੇਸੀ ਕੌਂਸਲ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈ ਹੈ ਕਿ ਕੁਝ ਮੈਡੀਕਲ ਸਟੋਰਾਂ ਦੇ ਮਾਲਕਾਂ ਵੱਲੋਂ ਦਵਾਈਆਂ ਦੀ ਖਰੀਦ ਲਈ ਖਪਤਕਾਰਾਂ/ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਨੂੰ ਲੁਭਾਉਣ ਲਈ ਆਪਣੇ ਪ੍ਰੀਮੀਸਿਜ਼ 'ਤੇ ਵਿਸ਼ਿਸ਼ਟ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਬੋਰਡ ਲਗਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਅਤੇ ਸੋਸ਼ਲ ਮੀਡੀਆ ਰਾਹੀਂ ਵੀ ਡਿਸਕਾਊਂਟ ਅਤੇ ਰਿਬੇਟ ਦੀ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਕੀਤੀ ਜਾ ਰਹੀ ਹੈ।

ਰਜਿਸਟਰਡ ਫਾਰਮਾਸਿਸਟਾਂ ਤੋਂ ਉਮੀਦ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਅਜਿਹੀ ਗਤੀਵਿਧੀ ਤੋਂ ਗੁਰੇਜ਼ ਕਰਨਗੇ। ਇਹ ਵਤੀਰਾ ਫਾਰਮੇਸੀ ਐਕਟ 1948 ਦੀਆਂ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀਆਂ ਫਾਰਮੇਸੀ ਪ੍ਰੈਕਟਿਸ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨਜ਼, 2015 ਦੇ ਚੈਪਟਰ 7 ਤੇ 8 ਦੇ ਅਨੁਰੂਪ ਨਜ਼ਾਇਜ਼ ਅਤੇ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਹੋਵੇਗਾ।

ਰਜਿਸਟਰਡ ਫਾਰਮਾਸਿਸਟ ਵੱਲੋਂ ਉਕਤ ਵਿਵਸਥਾ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿਚ ਉਸ ਦੀ ਬਤੌਰ ਫਾਰਮਾਸਿਸਟ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਨੂੰ ਮੁਲਤਵੀ ਜਾਂ ਰੱਦ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਸ ਕਾਨੂੰਨ ਅਧੀਨ ਮੈਡੀਕਲ ਸਟੋਰ ਨੂੰ ਸਜ਼ਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

2. ਦੇਖਣ ਵਿਚ ਇਹ ਵੀ ਆਇਆ ਹੈ ਕਿ ਆਪਣੀ ਮਜ਼ਬੂਤ ਆਰਥਿਕ ਪੁਜੀਸ਼ਨ (ਡਾਮੀਨੈਂਟ ਪੁਜੀਸ਼ਨ) ਕਰਕੇ ਕੁਝ ਵੱਡੇ ਬਿਜ਼ਨਸਮੈਨ ਅਜਿਹੇ ਵਿਗਿਆਪਨ ਦਿੰਦੇ ਹਨ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਛੋਟੇ ਡਰੱਗ ਸਟੋਰ ਮਾਲਕਾਂ ਵਿਚਕਾਰ ਨਜ਼ਾਇਜ਼ ਕੰਪੀਟੀਸ਼ਨ ਪੈਦਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।

ਇਹ ਕੰਪੀਟੀਸ਼ਨ ਐਕਟ 2002 ਦੀ ਦਫਾ 4 ਦੀ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਉਲੰਘਣਾ ਹੈ। ਇਹ ਸਾਡੇ ਰਾਜ, ਦੇਸ਼ ਦੇ ਆਰਥਿਕ ਵਿਕਾਸ 'ਤੇ ਮਾੜਾ ਅਸਰ ਪੈਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਲੋਕ ਹਿੱਤ ਦੇ ਵੀ ਵਿਰੁੱਧ ਹੈ। ਕੰਪੀਟੀਸ਼ਨ ਕਮਿਸ਼ਨ ਅਜਿਹੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ 'ਤੇ ਸਜ਼ਾ ਦੇ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਪੰਜਾਬ ਫਾਰਮੇਸੀ ਕੌਂਸਲ ਨੇ ਆਪਣੀ ਹਾਲੀਆ ਜਨਰਲ ਬਾਡੀ ਮੀਟਿੰਗ ਵਿਚ ਅਜਿਹੇ ਉਲੰਘਣ 'ਤੇ ਗੰਭੀਰ ਐਕਸ਼ਨ ਲੈਣ 'ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਸਟੇਕਹੋਲਡਰਾਂ/ਸਬੰਧਤ ਪਾਰਟੀਆਂ ਨੂੰ ਅਪੀਲ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਅਜਿਹੇ ਉਲੰਘਣ ਕਰਨ ਤੋਂ ਦੂਰ ਰਹਿਣ।

ਮਿਤੀ: 05.02.2025

ਪ੍ਰਧਾਨ,

ਥਾਂ: ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ (ਮੁਹਾਲੀ)

DPR/Pb/41424

ਪੰਜਾਬ ਫਾਰਮੇਸੀ ਕੌਂਸਲ

# पंजाब फार्मसी काउंसिल

एस.ए.एस. नगर (मोहाली), पंजाब

No. PPC-2024-25/3133

Dated 05.02.25 Mohali

## सार्वजनिक सूचना

इस नोटिस के माध्यम से पंजाब राज्य के सभी पंजीकृत फार्मासिस्टों और मेडिकल स्टोरों के ध्यान में लाया जाता है कि,

1. पंजाब फार्मसी काउंसिल को सूचना मिली थी कि उपभोक्ताओं/मरीजों को उनसे दवाइयां खरीदने के लिए आकर्षित करने के लिए कुछ मेडिकल स्टोर मालिक अपने परिसर में प्रमुख स्थानों पर बोर्ड लगाते हैं और सोशल मीडिया के माध्यम से छूट व रियायतें भी देते हैं।

पंजीकृत फार्मासिस्टों से ऐसी गतिविधियों पर आपत्ति जताने की अपेक्षा की जाती है। फार्मसी अधिनियम 1948 के प्रावधानों के तहत बनाए गए फार्मसी प्रैक्टिस रेगुलेशन 2015 के अध्याय 7 और 8 के अनुसार यह कृत्य अनैतिक और अवैध है।

पंजीकृत फार्मासिस्ट द्वारा उक्त प्रावधान का उल्लंघन किए जाने पर, उसे फार्मासिस्ट के रूप में अपना पंजीकरण रद्द या निलंबित करने का सामना करना पड़ सकता है। इस कानून के तहत मेडिकल स्टोर को भी दंडित किया जाएगा।

2. यह भी देखा गया है कि कुछ बड़े व्यवसायी अपनी मजबूत आर्थिक स्थिति (प्रभावशाली स्थिति) के कारण ऐसी चीजों का विज्ञापन करते हैं, जिससे छोटे दवा दुकान मालिकों के साथ अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा पैदा होती है।

यह प्रतिस्पर्धा अधिनियम 2002 की धारा 4 का घोर उल्लंघन है, इससे हमारे राज्य, देश के आर्थिक विकास पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ता है तथा यह जनहित के विरुद्ध है। प्रतिस्पर्धा आयोग ऐसी गतिविधियों के लिए दण्डित भी कर सकता है।

पंजाब फार्मसी काउंसिल ने अपनी हाल की आम बैठक में इस तरह के उल्लंघन के लिए गंभीर कार्रवाई करने का संकल्प लिया है और इसलिए सभी हितधारकों/संबंधित पक्षों से अपील की जाती है कि वे इस तरह के उल्लंघन करने से बचें।

दिनांक : 05.02.2025

अध्यक्ष

स्थान: एस.ए.एस. नगर (मोहाली)

NA/11/27917/2023/3133

पंजाब फार्मसी काउंसिल

# **PUNJAB PHARMACY COUNCIL**

**S.A.S. NAGAR (MOHALI), PUNJAB**

**No. PPC-2024-25/3133**

**Dated: 05.02.25, Mohali**

## **PUBLIC NOTICE**

Through this notice it is hereby brought to the notice of all Registered Pharmacists and Medical Stores in the State of Punjab that,

1. Punjab Pharmacy Council had received information that, to attract the consumers/patients for purchase of medicines from them, some of the owners of medical stores put boards at a conspicuous place at their premises and also through social media offer discounts & rebates.

Registered pharmacists are expected to object such activity. This act is immoral and illegal as per chapter 7 and 8 of Pharmacy Practice Regulations 2015 framed under the provisions of the Pharmacy Act 1948.

In case of violations of said provision by a registered pharmacist, he/she may face cancellation or suspension of his/her registration as pharmacist. Medical store shall also be punished under this law.

2. It is also seen that some of the big businessmen with their strong economic position (Dominant Position) advertise such thing which leads to unhealthy competition with small drug store owners.

This is a gross violation of Section 4 of the Competition Act 2002. This adversely affects the economic development of our State, Country and is against public interest. The Competition Commission can also punish such activities.

Punjab Pharmacy Council in its recent General Body Meeting resolved to take serious action for such violations and hence it is appealed to all stakeholders/concerned parties to refrain from committing such violations.

**Date: 05.02.2025**

**Sd/- President**

**Place: S.A.S. NAGAR (MOHALI)**

**PUNJAB PHARMACY COUNCIL**

**DPR/Pb/41424**